
D.G. Istruzione, formazione, lavoro

Serie Ordinaria n. 4 - Giovedì 25 gennaio 2024

– 46 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 19 gennaio 2024 - n. 1371
Integrazione del Piano Regionale Dei servizi del sistema 
educativo di istruzione e formazione – Offerta formativa 
2024/2025

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE  
GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO

Visti:

•	il d.lgs. n. 226 del 17 ottobre 2005 «Norme generali e livelli 
essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del Siste-
ma educativo di Istruzione e Formazione, a norma dell’art. 
2 della legge 28 marzo 2003 n. 53»;

•	il d.l. n. 112 del 23 giugno 2008 «Disposizioni urgenti per lo 
sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tri-
butaria» – convertito, con modificazioni, dalla legge n. 133 
del 6 agosto 2008 – ed i relativi provvedimenti attuativi;

•	il d.p.r. 1. 87 del 15 marzo 2010 «Regolamento recante norme 
per il riordino degli Istituti professionali, a norma dell’art. 64, 
comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.  112, con-
vertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133»;

•	i d.p.r. n. 88 e n. 89 del 15 marzo 2010 nonché n. 92 del 24 
maggio 2018, concernenti, rispettivamente, i regolamenti di 
riordino degli Istituti tecnici e dei Licei e degli Istituti profes-
sionali, a norma dell’articolo 64, comma 4, del decreto-leg-
ge n. 112 del 25 giugno 2008, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 133 del 6 agosto 2008;

•	il d.p.r. n.  263 del 29 ottobre 2012 «Regolamento recante 
norme generali per la ridefinizione dell’assetto organizzativo 
didattico dei Centri d’istruzione per gli adulti, ivi compresi i 
corsi serali, a norma dell’articolo 64, comma 4, del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133»;

•	il d.p.r. n.  52 del 5 marzo 2013 «Regolamento di organiz-
zazione dei Percorsi della sezione ad indirizzo sportivo del 
sistema dei Licei, a norma dell’articolo 3, comma 2, del de-
creto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89»;

•	la legge n. 107 del 13 luglio 2015, «Riforma del Sistema na-
zionale di Istruzione e Formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti»;

Vista la Legge n. 206 del 27 dicembre 2023 «Disposizioni orga-
niche per la valorizzazione, la promozione e la tutela del made 
in Italy» ed in particolare l’art. 18, commi 4, 5 e 6;

Richiamata la legge regionale n. 19 del 6 agosto 2007 «Norme 
sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione 
Lombardia» (come modificata e integrata dalla legge regionale 
n. 30 del 5 ottobre 2015), che – all’articolo 7, comma 6 – prevede 
che Regione Lombardia promuova, in un’ottica di sussidiarietà 
e partenariato, la programmazione dei servizi educativi integrati 
di Istruzione e Formazione attraverso l’approvazione con decre-
to del Direttore generale competente del Piano regionale, che 
individua i servizi ed i percorsi essenziali che assicurano il diritto 
all’Istruzione ed alla Formazione, sulla base dei Piani provinciali, 
espressione delle specifiche esigenze educative e formative del 
territorio e della connotazione territoriale della domanda;

Richiamati:

•	l’Accordo territoriale tra Regione Lombardia e USR per la 
Lombardia del 21 dicembre 2018, dove trovano declina-
zione i requisiti minimi di accreditamento degli IIPP, nel ri-
spetto della loro specificità, la cui validità era riferita ai cicli 
triennali avviati negli anni scolastici e formativi 2019/2020 
e 2020/2021, con proroga per espressa volontà delle Parti 
anche per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023;

•	il nuovo Accordo territoriale tra Regione Lombardia e USR 
per la Lombardia del 28 luglio 2022, per l’erogazione da 
parte degli Istituti Professionali dell’offerta di Istruzione e For-
mazione Professionale in regime di sussidiarietà a partire 
dall’anno scolastico e formativo 2023/2024;

Richiamati:

•	la d.g.r. n. XII/343 del 22 maggio 2023 «approvazione dello 
schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Lombardia ed 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, finalizzato al 
consolidamento del partenariato istituzionale ed allo svilup-
po in ambito scolastico di iniziative promosse a favore de-
gli studenti, delle loro famiglie e dei docenti delle Istituzioni 
scolastiche e formative»;

•	la d.g.r. n. XII/1456 del 27 novembre 2023 «Approvazione del 

Piano di organizzazione della Rete delle Istituzioni scolasti-
che per l’anno scolastico 2024/2025»;

•	il d.d.g. n. 19441 del 30 novembre 2023 «Piano regionale dei 
servizi del Sistema educativo di Istruzione e Formazione – 
Offerta formativa 2024/2025»;

•	il d.d.g. n. 20770 del 22 dicembre 2023 «Aggiornamento del 
Piano regionale dei servizi del Sistema educativo di Istruzio-
ne e Formazione – Offerta formativa 2024/2025»;

Viste:

•	la nota - prot. DGOSV 41308 del 28 dicembre 2023 (e l’iden-
tica n. 41318 pari data) - con la quale il Ministero ha definito 
le modalità di avvio del percorso del Liceo del made in Italy 
a decorrere dall’anno scolastico 2024/2025;

•	la nota– prot. DRLO 1145 del 10 gennaio 2024 - con la quale 
l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia ha definito le 
procedure attraverso le quali, le Istituzioni scolastiche pote-
vano fare richiesta di avvio per l’anno scolastico 2024/2025 
delle classi prime del Liceo del Made in Italy;

•	la nota – prot. DRLO 2530 del 17 gennaio 2024 – con la qua-
le l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia ha comu-
nicato a Regione Lombardia, l’esito delle istanze presentate 
dalle Istituzioni scolastiche interessate ad avviare il percorso 
del made in Italy a partire dall’anno scolastico 2024/2025;

Vista, infine, la nota del Direttore Generale della Direzione Istru-
zione, Formazione, Lavoro con la quale si comunica all’Ufficio Sco-
lastico Regionale per la Lombardia, la presa d’atto dell’elenco 
delle Istituzioni scolastiche che avvieranno nell’anno scolastico 
2024/2025 le classi prime del nuovo Liceo del Made in Italy, come 
da nota prot. DRLO 2530 del 17 gennaio 2024, sopra richiamata;

Ritenuto, quindi, necessario integrare il «Piano regionale dei 
servizi del sistema educativo di istruzione e formazione – Offerta 
formativa 2024/2025», così come risulta dall’allegato A, parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento;

Precisato, infine, che come specificato nella nota prot. DGOSV 
41308 del 28 dicembre 2023 (e l’identica n. 41318 pari data), nel 
rispetto del termine delle iscrizioni, fissato dalla la circolare del Mi-
nistero dell’Istruzione e del Merito, relativa alle iscrizioni alle Scuole 
dell’infanzia ed alle Scuole di ogni ordine e grado per l’anno sco-
lastico 2024/2025 (nota n. 40055 del 12 dicembre 2023), a partire 
dal 23 gennaio 2024 il nuovo indirizzo potrà essere scelto dalle 
famiglie per le iscrizioni on-line sulla piattaforma UNICA;

Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

Visti la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», non-
ché i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura ed, in parti-
colare, la d.g.r. n. 318 del 22 maggio 2023, che ha individuato il 
Dott. Paolo Mora quale Direttore Generale della Direzione Gene-
rale Istruzione, Formazione, Lavoro;

DECRETA
1.  di integrare il «Piano regionale dei servizi del sistema edu-

cativo di istruzione e formazione – Offerta formativa 2024/2025», 
così come risulta dall’allegato A - parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2.  di trasmettere il presente atto all’Ufficio Scolastico Regiona-
le della Lombardia;

3.  trasmettere il presente atto alle Amministrazioni Provinciali 
e alla Città Metropolitana di Milano, per i seguiti di competenza;

4.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del d.lgs. 33/2013:

5.  di pubblicare il presente atto sul BURL e sul sito Internet del-
la Regione Lombardia all’indirizzo www.regione.lombardia.it.

Il direttore  generale
Paolo Mora 

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 4 - Giovedì 25 gennaio 2024

– 47 – Bollettino Ufficiale

Allegato A        

DENOMINAZIONE AUTONOMIA PROVINCIA CODICE MECC. 
AUTONOMIA

CODICE MECC. 
SCUOLA COMUNE DEL CORSO INDIRIZZO SEDE DEL CORSO CLASSIFICAZIONE TIPOLOGIA 

OFFERTA TITOLO DI USCITA
FIGURA PROFESSIONALE PERCORSO DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO 

GRADO
INDIRIZZI/ARTICOLAZIONI

PROFILI 
REGIONALI 

IeFP
QUADRIENNALE SERALE/PERSONALIZZATO/A

UTOFINANZIATO

Belotti BG BGIS039007 BGPM03901P Bergamo Via Azzano, 5 Statale Offerta Liceale Diploma di istruzione 
secondaria superiore

Liceo Made in Italy No No

Oberdan BG BGIS03700G BGPM037013 Treviglio Viale Merisio, 14 Statale Offerta Liceale Diploma di istruzione 
secondaria superiore

Liceo Made in Italy No No

LICEO VERONICA GAMBARA BS BSPM020005 BSPM02050E Brescia VIA VERONICA GAMBARA , 3 Statale Offerta Liceale Diploma di istruzione 
secondaria superiore

Liceo Made in Italy No No Serale

BRUNO MUNARI CR CRIS01600C CRSL01601Q Crema VIA PIACENZA A, 52 Statale Offerta Liceale Diploma di istruzione 
secondaria superiore

Liceo Made in Italy No No

MARTIN LUTHER KING MB MBIS08400L MBPS084013 Muggiò Via Allende, 3 Statale Offerta Liceale Diploma di istruzione 
secondaria superiore

Liceo Made in Italy No No

G. GALILEI MN MNIS00200Q MNPS002016 Ostiglia Via Verona, 35 Statale Offerta Liceale Diploma di istruzione 
secondaria superiore

Liceo Made in Italy No No

DA VINCI-PASCOLI - GALLARATE VA VAIS001009 VAPC00101L Gallarate VIALE DEI TIGLI , 38 Statale Offerta Liceale Diploma di istruzione 
secondaria superiore

Liceo Made in Italy No No

1


	D.G. Istruzione, formazione, lavoro
	D.d.s. 19 gennaio 2024 - n. 1371
	Integrazione del Piano Regionale Dei servizi del sistema educativo di istruzione e formazione – Offerta formativa 2024/2025



